ACA, C, reg. 2612, fols. 29v-30r. 

Alfonsus et cetera, dilectis et fidelibus vicariis Barchinone et 
Vallensis, Villeffranche Penitensis et quibusvis officialibus nostris 
ad quos spectet et presentes pervenerint et eorum locatenentibus, 
presentibus et futuris, salutem et dileccionem. 

Cum dilectus noster, frater Franciscus Banyeres, prepositus 
monasterii Sancti Pauli de Campo Barchinone, capibreviare intendit 
et intendat pro utilitate et conservacione reddituum et iurium dicte 
prepositure et ne iura ipsa occultari valeant seu alias deperire om-
nes et singulos morabatinos, census, redditus, censualia, decimas, 
agraria, hospicia, campos, vineas, terras, domos, possessiones et quis 
alia bona et iura universa dicte prepositure pertinencia, propterea, 
ad supplicacionem humilem per prefatum prepositum nobis factam, 
vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus, de certa sciencia 
et expresse, quatenus, incontinenti, cum per dictum prepositum 
seu eius procuratorem vel alium ex parte sua fueritis requisiti, per 
loca solita iurisdiccionum vobis comissarum, voce preconia, publice 
nunciari faciatisa ut omnis et quilibet persona, cuiusvis legis, status 
aut condicionis existant, que census, morabatinos et agraria aut 
alios redditus et proventus faciant aut prestent ac facere et prestare 
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teneantur et debeant ipsi preposito et etiam hospicia, campos, vi-
neas, terras, domos et possessiones et alia bona et iura quecumque, 
directe vel indirecte aut alias quovis modo pro dicta prepositura 
teneant, habeant et possideant illa sub pena centum morabatinorum 
auri nostro erario applicandorum // [fol. 30r] infra certum tempus 
per vos eis ad hoc prefigendum, medio iuramento, nunciare et 
hostendere habeant, necnon exhibere et deponere in posse notarii 
publici per ipsum prepositum electi seu etiam eligendi quicumque 
instrumenta et titulos quos et que habeant vel sciant, facientes et 
facientia pro predictis ut de predictis per dictum notarium ad rei 
memoriam instrumentum fieri valeant capibreviumb prout in simi-
libus est fieri assuetum, contrafacientes si forsan aliqui fuerint ad 
premissa effectualiter adimplendi per exaccionem dicte pene et alia 
remedia debita compellendo fortiter et districte.

Data Barchinone, XIIIIª die januarii, anno a Nativitate Domini 
Mº CCCCº XXIIIIº.

De Ortigiis, vicecancellarium.
Bartholomeus Busa, ex provisione facta per regentem cance-

llariam.
Probata.
(Al marge superior, encapçalant el document) Fratris Francisci 

Banyeres).
a. faciatis, afegit a la interlínia.  b. capibrevium, afegit a la interlínia.

146

1425, maig, 30. Saragossa
Alfons el Magnànim, després de revocar diferents comissions efectuades 

per a resoldre el litigi existent entre el prior del monestir de Sant 
Pau del Camp i Joan Rainers (o Rainés), ciutadà de Barcelona, 
finalment, confia la sentència definitiva a Bartomeu Sirvent i a 
Guillem Jordà, doctors en lleis i ciutadans de Barcelona.

 ACA, C, reg. 2481, fol. 80r.

Alfonsus, et cetera, fidelibus nostris Bartholomeo Sirvent et 
Guillermo Jordani, legum doctoribus, civibus Barchinone, salutem 
et graciam.

Causam seu questionem que ducitur inter priorem monasterii 
Sancti Pauli Barchinone, ex una parte, et Johannem Rayners, civem 
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dicte civitatis, ex altera, queque per illustrem reginam Mariam, con-
sortem ac locumtenentem nostram, comissa fuerat Thome Boria, qui 
eidem comissioni renunciavit et, postea, per vicarium Barchinone 
fuit comissa vobis, dicto Guillermo, et in qua Johannes Rayners 
impetravit a nobis tacito de predictis comissionem per nos facta 
vobis dicto Bartholomeo Sirvent, supplicato nobis humiliter pro 
parte dicti prioris ut questiones pro dictis comissionibus aut sint 
valide vel surrepticie tollere dignaremur, ut in causa procedi valeat 
et enantari, vobis et utrique vestrum, revocatis quibuscumque co-
missionibus hucusque vobis et quibusvis aliis factis de dicta causa, 
tam per nos quam per illustrem reginama predictam vel vicarium 
Barchinone harum serie ducimus comittendam, mandantes vobis 
et vestrum utrique quatenus, vocatis dictis partibus et aliis qui vo-
candi fuerint eorumque racionibus ad plenum auditis, resumptisque 
ad vos processibus dictarum causarum quos per eorum detentores 
vobis ilico tradi volumus et iubemus, causam predictam continuetis 
eamque colligatis et sentencialiter fine debito terminetis, prout de 
iure et racione inveneritis faciendum, procedendo tamen breviter, 
simpliciter, summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, 
sola facti veritatis attenta, maliciis et diffugiis omnibus proculpul-
sis. Nos, enim, vobis et vestrum utrique super predictis omnibus et 
singulis cum incidentibus, dependentibus, emergentibus et connexis 
comittimus vices nostras plenarie cum presenti.

Data Cesarauguste, XXXª die madii, anno a Nativitate Domini 
Mº CCCCº XXVº. De Ortigiis, vicecancellarius.

Sanccius de Podiogrosso, ex provisione facta per Jaufridus de 
Ortigiis, vicecancellarium.

Probata.
(Al marge superior, encapçalant el document) Priori monasterii 

Sancti Pauli Barchinone.

a. Corregit sobre Mariam, ratllat.

147

1429, febrer, 11. València
Alfons el Magnànim fa saber al veguer, al sotsveguer, al batlle i al 

sotsbatlle de Barcelona, als altres oficials i als seus lloctinents 
que la resolució de les causes pendents per súpliques inter-
posades a les sentències reials corresponen tan sols al sobirà. 

279EL MONESTIR BENEDICTÍ DE SANT PAU DEL CAMP DE BARCELONA

Per tant, els ordena que, sota la pena del pagament de 1.000 
florins d’or, s’inhibeixin totalment i no permetin que ningú 
intervingui en la resolució del litigi existent entre el prior de 
Sant Pau del Camp, d’una banda, i Joan Rainers (o Rainés), 
ciutadà de Barcelona, persona pobra, de l’altra, a causa de la 
súplica interposada a la sentència dictada pel rei Ferran I. Tots 
els processos referents a aquesta qüestió han de ser tramesos 
al rei a fi que sigui ell qui administri justícia.

 ACA, reg. 2479, fols. 74v-75r.

Alfonsus et cetera, dilecto et fidelibus vicario, subvicario, baiulo 
et subbaiulo civitatis Barchinone, ceterisque universis et singulis 
officialibus nostris ad quem seu quos presentes pervenerint et fuerint 
presentate et unicuique eorum et locatenentibus eorumdem, salutem 
et dileccionem.

Nos volumus non latere qualiter omnium causarum pendentium 
per supplicacionem a sentenciis regiis interpositam, cognitio nobis 
neminique altere pertinet et expectet. Et cum causa seu questio que 
in nostri audiencia ducitur inter religiosum et dilectum nostrum 
priorem Sancti Pauli de Campo, civitatis Barchinone, parte ex una, 
et Johannem Raynes // [fol. 75r], civem Barchinone, pauperem et 
miserabilem personam, parte ex altera, pendeat per supplicacionem 
interpositam a quadam sentencia lata per serenissimum dominum 
regem Ferdinandum, genitorem nostrum, memorie celebris, harum 
serie vobis et vestrum cuilibet dicimus et mandamus, de certa 
sciencia et expresse, sub pena mille florenorum auri de Aragonia 
quatenus de dicta causa vos nullatenus intromitatis nec permitta-
tis intromittere quempiam, quinimo partes et processus nobisque 
ministranda pro iusticia remittatis. Nos enim, serie cum presenti, 
de dicta causa revocamus quoscumque comissiones factas per nos 
tam ad colligendum quam decidendum extra nostram audienciam 
quovis modo inhibentes quibusvisa iudicibus sive collectoribus ne de 
dicta causa se intromittant et seu intromittere valeant ullo modo eis 
et eorum cuilibet faciendum premissorum contrarium potestatem 
omnimodam, abdicantes ac decernentes irritum et inane, nulliusque 
efficacie seu valoris si quid per eos aut eorum aliquem in premis-
sorum contrarium processum fuerit seu etiam enantatum.

Data Valencie, die undecima februarii, anno a Nativitate Do-
mini Mº CCCCº XXIIIIº.

De Funes, vicecancellarius.
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Bartholomeus Gros, ex provisione facta per vicecancellarium 
et fuit tradita iam signata.

Probata.
(Al marge superior, encapçalant el document) Johannes Ray-

nes.
a. quibusvis, corregit sobre dictis, ratllat.

148

1432, juny, 23. Barcelona
Alfons el Magnànim reprotxa a l’oficial de la diòcesi de Tortosa o al 

seu lloctinent no haver executat allò que li havia estat manat en 
una carta anterior, datada el 7 de desembre de 1430, és a dir, 
que tots els béns i joies que havien pertangut al difunt Gerard 
Gerardi, mestre de la capella de la seu apostòlica, havien de 
ser lliurats a fra Domènec Franc, monjo i sagristà del monestir 
de Sant Pau del Camp de Barcelona, i marmessor de Gerard. 
Ara, el rei insisteix en el mateix mandat i li diu que aquest 
incompliment lesiona la jurisdicció reial, ja que Gerard havia 
viscut i mort a Barcelona i que tant ell com els seus béns 
pertanyien a la jurisdicció reial. El sobirà adverteix a l’oficial 
de la diòcesi de Tortosa que ordena al veguer i al sotsveguer 
de Barcelona que, en cas d’incompliment, l’obliguin a obeir. 

 ACA, C, reg. 2612, fol. 183r.
 Regests J. MUTGÉ, “Documents de cancelleria reial sobre el monestir de Sant 

Pau del Camp de Barcelona (1402-1450)”, Acta/Mediaevalia, 20-21, vol. I, 
p. 679.

Alfonsus, et cetera, dilecto nostro officiali ecclesie dertusensis 
vel eius locumtenenti, salutem et dileccionem.

Pridem per alias nostras certi tenoris litteras que data fuerint 
Barchinone, VII die decembris proxime lapsi, universa bona que 
fuerint Gerardi Gerard, quondam, magistri Capelle Sedis Apostolice 
exempti et de foro et iurisdiccione nostra penitus existentis religioso 
fratri Dominico Franch, monaco et sacriste monasterii Sancti Pauli 
Barchinone, manumissori dicti Gerardi, tradi mandamus, prout in 
dictis nostris litteris ad quas nos referimus continetur. Quequidem 
vobis sicut per instrumentum publicum coram nobis exhibitum legi-
time nobis constat presentate fuere, et ad illas diversas iusus fuistis 
// [fol. 183v] opponere rationes propter quas pretenditis dicta bona 
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dicto manumissori minime tradi debere, prout in dicto instrumento 
latius vidimus contineri. Quibusquidem racionibus visis et per nos 
diligenter examinatis, quia tales non sunt quod mandata nostra in 
aliquo impendiant, immo in retinendo dicta bona et non tradendo 
seu tradi mandando dicto manumissori, occupatis et leditis iuris-
diccionem nostram et nobis pertinentem, cum per informacionem 
inde recepta, legitime constat nobis dictum Gerardum fuisse ma-
gistrum Capelle Sedis Apostolice; item, in Barchinona moram et 
continuam habitacionem fecisse et velle facere toto tempore vite sue, 
et esse etiam familiarem domini Petri, cardinalis Sancti Stephani 
in Celiomonte, et in civitate Barchinone finuisse diem ultimum vite 
sue et, per consequens, fuisse exemptum et ipsum ac bona sua de 
iurediccione et cognicione vestra essea pariter et fuisse, propter que 
omnia etiam propter alia etiam quam nostris primevis et presentibus 
litteris suffragare videntur, mandata nostra processerunt iussisse et 
procedunt, vos ideo requirimus et monemus, attente, mandantes 
quatenus dicta bona et peccunie, iocalia et alia quevis que fuerunt 
dicti Gerardi dicto monaco, eius manumissori, tradatis et liberetis, 
incontinenti, et tradi et liberari sine difficultate aliqua faciatis et 
manus vestras ad premissa que vobis non permittere nullatenus 
extendere  presumatis, alioquin nisi nostris iustis requisicionibusb 
et mandatis huiusmodi procuretis cum effectu non miremini si pro 
deffensione et conservacione nostrarum iurisdiccionis et iurium et 
reintegracione eorum ad empcionem temporalitatum remedia et 
alia in similibus opportuna nobis licita et consuetac convertimus 
manus vestras, sciturus quod nos per alias nostras litteras vicario 
et subvicario civitatis Dertuse mandabimus quod vobis non adim-
plente premissa procedat contra vos modo et forma in similibus 
alias debitis est fieri assuetis.

Data Barchinone XXIIIª die iunii, anno a Nativitate Domini 
Mº CCCCº XXXIIº. De Ortigiis, vicecancellarium

Raymundus Baiuli, ex provisione facta per cancellariam re-
gentem.

Probata.
(Al marge superior, encapçalant el document) Sacristie ecclesie 

Sancti Pauli. 
a. esse, repetit i videntur, ratllat.  b. requisicionibus, afegit a la interlínia.  c. Se-

gueix conser, ratllat.
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149

1434, gener, 5. Barcelona
Atenent la petició del cambrer i sagristà del monestir de Sant Pau del 

Camp de Barcelona de voler dur a terme una capbrevació, a fi 
de mantenir les rendes i els drets del monestir, la reina Maria, 
muller d’Alfons el Magnànim, ordena als oficials reials, seus i 
del rei, el seu espòs, que quan siguin requerits per l’esmentat 
cambrer facin pregonar que tots aquells que estan obligats a 
pagar censos i rendes al monestir, dintre del termini fixat, han 
de mostrar al notari elegit pel cambrer i pel sagristà tots els 
instruments o les escriptures que acreditin llurs tinences, per 
tal que el notari faci un capbreu autenticat. I això, sota la 
pena de pagament a l’erari regi de 200 florins d’or.

 ACA, C, reg. 2977, fols. 93v-94r.
 Regests J. MUTGÉ, “Documents de cancelleria reial sobre el monestir de Sant 

Pau del Camp de Barcelona (1402-1450)”, Acta/Mediaevalia, 20-21, vol. I, 
p. 679.

Maria et cetera, dilectis et fidelibus universis et singulis offi-
cialibus dicti domini regis et nostri ad quos presentes pervenerint 
et pertineant infrascriptaa vel eorum locatenentibus, presentibus 
et futuris, salutem et dileccionem. Cum camerarius et sacrista 
monasterii Sancti Pauli civitatis Barchinone, ordinis sancti Bene-
dicti, capibreviare intendant et velint pro utilitate et conservacione 
reddituum et iurium earumdem camerarie et sacristie et ne ipsa 
iura occultari valeant seu alias deperire, omnes et singulos census, 
redditus, morabatinos, censualia, decimas, agraria, partes exple-
torum, necnon campos, vineas, terras, domos, mansos, hospicia, 
honores et possessiones ac quevis alia bona et iura universa ea-
rumdem camerarie et sacristie seu que pro eisdem teneantur seu 
ad eas, quavis // [fol. 94r] causa pertineant et spectent. Pro tanto, 
ad humilem supplicacionem pro parte camerarii et sacriste dicti 
monasterii propterea vobis factam, vobis et cuilibet vestrum dicimus 
et mandamus, de certa sciencia et expresse quatenus, incontinenti, 
cum pro parte dictorum camerarii et sacriste fueritis requisiti seu 
vestrum aliquisb fuerit requisitus, faciatis, voce preconia aut alias 
publice nunciari ut omnis et quemlibet persona cuiusvis fuerit 
legis, status aut condicionis que census, morabatinos, redditus, 
decimas, censualia, agraria, partes expletorum aut alios redditus 
et proventus faciant aut prestent et facere et prestare teneantur 
et debeant ipsis camerarie et sacristie, et etiam campos, vineas, 
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domos, mansos, hospicia et possessiones et quovis alia bona et 
iura quecumque que pro eisdem cameraria et sacristia teneant, 
habeant et possideant illa, sub pena ducentorum florenorum auri 
regio sive nostro aplicandorum erario, infra certum tempus per 
vos eis prefigendum, medio iuramento, nunciare et ostendere ha-
beant, necnon exhibere in posse notarii per dictos camerarium et 
sacristam electi seu etiam eligendi omnia et singula instrumenta 
et scripturas que habeant et teneant, facientia pro predictis ad 
hoc ut per ipsum notarium fieri valeat capibrevium autenticum et 
iuratum ad memoriam futurorum. Contrafacientes si forsan aliqui 
fuerint adc premissa effectualiter adimplenda per exaccionem dicte 
pene et alia remedia debita compellendo fortiter et districte.

Data Barchinone, quinta die ianuarii, anno a Nativitate Domini 
Mº CCCCº XXXIIIIº. De Ortigiis, vicecancellarius.

Raimundus Baiuli, mandato regio facto per regentem cance-
llariam.

(Al marge superior, encapçalant el document) Licencia capi-
brevandi pro camerario et sacrista monasterii Sancti Pauli Bar-
chinone.

a. Segueix et, ratllat.  b. Segueixen dues paraules il·legibles ratllades.  c. Se-
gueix pri, ratllat.

150

1434, octubre, 15. Tortosa
La reina Maria posa a les mans de Pere Desvall i de Guillem Pere 

Lledó, professors en lleis de Barcelona, l’apel·lació presentada 
pel prior de Sant Pau del Camp contra la sentència dictada 
per Bonanat de Puigmarí, doctor en lleis de la ciutat comtal, 
i jutge designat per la reina en el litigi entre l’esmentat prior 
de Sant Pau del Camp, d’una banda, i la família dels Pratnar-
bonès, també de Barcelona, de l’altra. 

 ACA, C, reg. 2979, fol. 53r.
 Regests J. MUTGÉ, “Documents de cancelleria reial sobre el monestir de Sant 

Pau del Camp de Barcelona (1402-1450)”, Acta/Mediaevalia, 20-21, vol. I, 
p. 680.

Maria, et cetera, fidelibus nostris Petro de Vallo, et Guillermo 
Petro Latonis, legum professoribus civitatis Barchinone, salutem 
et graciam. Causam appellacionis ad nos emisse, nobisque pre-
sentate pro parte prioris monasterii Sancti Pauli dicte civitatis a 
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quadam sentencia lata per Bonanatum de Podio Marino, legum 
doctorem dicte civitatis, iudicema seu comissarium per nos elec-
tum in causa que coram eo ducta extitit inter dictum priorem, ex 
una etb Pratnarbonès, eiusdem civitatis, parte ex altera, causis et 
racionibus in processu actitato contentis cum appellacioni dela-
tum est vobis, de quorum fide et probitate ac pericia confidimus, 
ducimus comittenda, mandantes vobis quatenus, resumptis proces-
sibus dicte cause, quos per eorum detentores ilico tradi velimus 
et iubemus et vocatis partibus supradictis et aliis si qui vocandi 
fuerunt, cause dicte appellacionis cognoscatis, decidatis et fine 
debito terminetis, prout de iure et racione repereritis faciendum, 
procedendo breviter,c simpliciter, summarie et de plano, sola facti 
veritate attenta, maliciis et diffugiis omnibus ultroiectis. Nos, enim, 
super predictis omnibus et singulis cum exinde deppendentibus, 
incidentibus, emergentibus et connexis, vobis comittimus vices 
regias atque nostras plenarie cum presenti.

Data Dertuse, XVª die octobris, anno a Nativitate Domini 
millesimo CCCCº XXXIIIIº. Petrus Jaufredi, vicecancellarius.

Andreas Daurini, ex provisione facta per Petrum Jaufredi, 
regentem cancellariam.

(Al marge superior, encapçalant el document) Pro priore Sancti 
Pauli civitatis Barchinone.

a. Segueix sive, ratllat.  b. Segueix un espai en blanc on s’hi havia de posar el 
nom.  c. Segueix simpliater, ratllat. 

151

1439, juliol, 27. Saragossa
La reina Maria demana als cardenals reunits en el sínode de Basilea 

que l’antiquíssim monestir de Sant Pau del Camp de Barcelona 
sigui elevat a la categoria d’abadiat.

 ACA, C, reg. 3002, fols. 78 r.-v.
 Regests J. MUTGÉ, “Documents de cancelleria reial sobre el monestir de Sant 

Pau del Camp de Barcelona (1402-1450)”, Acta/Mediaevalia, 20-21, vol. I, 
p. 680.

Reverendissimi et venerabiles in Christo Patres inter ceteras 
Yspanie civitates, tam spiritualibus quam corporalibus insigniis 
Barchinonam florent dinoscitur que, ut divini cultus celebritati ur-
bis correspondeant excellencia processionum et aliorum divinorum 
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officiorum scrinia dignitatum presencia illustrari pie dessiderat, cum 
enim episcopum Barchinone in remotis agere plerumque contingat 
ad processionum et divinorum officiorum celebracionesa prelatum 
extraneum intrare convenit aut carere. Nam preter proprium epis-
copum, abbas et alius deest prelatus qui episcopalibus insigniis 
fungi possit, ideo, Reverende Patres, vobis pie deprecamur affectu 
sacrosancto Sinodo humilliter // [fol. 78v] supplicantes quatenus 
prioratum monasterii Sancti Pauli Barchinone, ordinis sancti Be-
nedicti, cuius monasterium antiquissimum conventu monachorum 
et collegio decoratum sufficienter dotatum et intra menia civitatis 
fundatum, ad abbacialem dignetur extollere dignitatem, ut eius as-
sistencia divina decoretur, obsequia et vota laudabilia cuius celesti 
gustu suavissimob repleantur, quod pro speciali munere collato nostris 
affectibus piissime cedat acceptum cum gratiarum per humilium, 
Vestre Reverende Paternitates [...]c quorum actus Altissimus ad eius 
obsequia sempiterna feliciter dirigat.

Data Cesaraugusted XXVIIª die iulii, anno a Nativitate Domini 
millesimo CCCCºXXXVIIIIº. La Reyna.

Reverendissimi et venerabiles in Christo Patribus sacrosancte 
Basiliensis Generali Sinodo.

Regina Aragonum et Sicilie.
Domina regina mandavit michi Guillermo Bernardo de Bru-

gada.
Probata.
(Al marge superior encapçalant el document) Prioris Sancti 

Pauli Barchinone.
a. celebrande, corregit sobre insignia, ratllat.  b. Segueix repellantur, rat-